ARTICULUS XVI.

De die solemnissimo Paschæ (1).

I. INTER omnes Ecclesiæ solemnitates præsens specialibus titulis emicat; ideòque in martyrologio Romano vocatur *solemnitas solemnitatum*; et reverà si imprimis requiratur illius origo, apostolicæ est institutionis: deindè ritus, sub quo celebratur, est omnium maximus, nempe primæ classis cum octava privilegiata contra quodvis officium licèt solemne: hinc si festum patroni incidat in hanc octavam, transferri debet illius officium post dominicam in albis; solùmque post primum triduum permittitur ut post missam diei

(1) Ex antiquissima traditione hác die in multis locis fit benedictio agni occisi seu aliarum carniùm; idque suadet pietas fidelium, qui resumentes usum carnis, nolunt de illa edere, nisi fuerit quodammodò Deo oblata et sanctificata.

cantari possit missa patroni cum *Gloria in excelsis* et *Credo*, ratione concursus populi. Tertio si attendatur tempus præcedens et hoc festum subsequens, inde hæc festivitas multum nobilitatur; ad illius quippè celebrationem se præparat Ecclesia jejuniò quadragesimali, ac instante festivitatis die suum adauget mœrorem; nam tribus ultimis quadragesimæ diebus campanis imponit silentium, altaria denudat, officii ordinem invertit ac tono lugubri persolvit, quæ non parùm ad splendorem festi subsequenti conducunt. Quoad tempus subsequens, festo Resurrectionis Ecclesia adjungit duos dies solemnes et festivos. Imò olim tota octava Paschatis festiva erat (1), protrahiturque hæc solemnitas usque ad festum sanctissimæ Trinitatis.

Aliundè non est aliquod festum datum Christianis, quod ita sicut præsens nos excitare debeat ad animi alacritatem et cordis jubilationem; siquidem in Resurrectione Christi, et fides roboretur, et futuræ nostræ gloriæ pignus nobis detur. Primò fides roboratur, quia si Christus resurrexit, necessariò erat Deus, et consequenter omnia quæ docuit, vera sunt: Deus quippè nec falli, nec fallere potest. Ad horum verificationem duo manent probanda, scilicet connexio essentialis inter Christi Resurrectionem et ipsius Divinitatem, et factum ipsius Resurrectionis. Primum per se patet; cum enim Christus suæ Divinitatis probationem in sua Resurrectione possisset, dicens Matthæi cap. 12 v. 40. *Sicut enim*

(1) Cujas tit. de feria ad caput 1 et 2. lib. 2. decret., necnon Scaliger, de Mend. temp. cap. de diebus.

fuit Jonas in ventre ceti tribus diebus, et tribus noctibus, sic erit Filius hominis in corde terræ tribus diebus et tribus noctibus. Et Joan. cap. 2. v. 19. Solvite templum hoc, et in tribus diebus excitabo illud. Si Christus non fuisset Deus, ad divinam spectabat providentiam impedire non modò realem impostoris illius Resurrectionem, sed et hujus phantasmata, ne totus orbis in errorem induceretur; ergò si Christus resurrexit, Filius Dei erat, et Deus cum eo.

Quòd autem resurrexerit, factum est, circa quod minimum dubium prudenter moveri nequit; nam illius testimonium accepimus ab ipsismet Christi inimicis, quod et confirmaverunt apostoli, in hac relatione minimè suspecti. Primò igitur Resurrectionem Christi attestati sunt ipsimet Judæi et eò certius quòd fuerint testes illius oculati; mortuo enim in cruce Christo, ad impediendam omnem circa hoc illusionem, corporis custodiam à Pilato petierunt, quâ obtentâ, accedunt ad monumentum, certos se faciunt de corporis existentia in sepulchro; lapidem magnum deindè volvunt ad illius ostium, ac sigillo obsignant. Tandem sepulchrum muniunt militibus armatis, ne quis ad locum accedere valeat. Sed eheu! quid prodest humana industria contra consilium Omnipotentis? Die tertio summo mane Christus solus inter mortuos liber, terram concutiens, vivus egreditur è monumento, manus angelica revolvit lapidem ab ostio illius, et sepulchrum apparet omninò vacuum; his prodigiis perterriti custodes et semimortui repetunt passu præcipiti civitatem, fiuntque primi præcones gloriæ Christi resurgentis.

Nec obest hæc facta referri ab amicis Christi, nempe evangelistis. Esto; jamjam videbitur eos minimè esse suspectos in hac relatione; sed interim in horum confirmationem adferri etiam potest testimonium unius famosi Judæi, nempe *Joseph*, qui de antiquitatibus Judaïcis lib. 18. cap. 4. ait: *Eodem tempore fuit Jesus, vir sapiens, si tamen virum eum fas est dicere. Erat enim mirabilium operum patrator et doctor, etc. Christus hic erat, quem accusatum à nostræ gentis principibus, Pilatus cum addixisset cruci, apparuit tertiâ die vivus; ita ut divinitus de eo vates hoc et alia multa miranda prædixerunt.*

Deindè in testes hujus veritatis adducuntur apostoli, quibus Christus post mortem vivus apparuit, quibuscum bibit, manducavit et conversatus est non semel, sed pluries, quique omnes hanc Resurrectionem verbis et scriptis prædicaverunt, miraculis confirmaverunt, ac tandem effusione sanguinis sigillaverunt. Si quod testimonium valeat ac admitti debeat, profectò illud est, ex quo testantibus nullum lucrum, sed damnum resultat. Porrò apostoli evangelizantes Christum à mortuis surrexisse, nihil indè messuerunt nisi catenas, flagella, squalorem carcerum, ac in fine mortem cruentam. Quæ autem verisimilitudo quòd homines timidi, qui apprehenso Christo eum deseruerant, voluissent cum tanto sui dispendio sustinere fictitiam Resurrectionem impostoris, qui eos tam turpiter decepisset; hoc excedit omnes credibilitatis limites. Equidem visi sunt qui cum vitæ jactura errorem mentis, v. g. falsam opinionem tenuerunt, sed hactenus nullum exstat alicujus exemplum, qui eò dementiæ de-

venerit ut factum fictitium et suppositum cum vitæ periculo sustinuerit.

Resurrectio igitur Christi firmat fidem nostram, sed insuper pignus dat nobis et exemplar futuræ gloriæ nostræ; etenim si resurrexerit, et resurgemus, et eodem modo quo Christus, id est, caro nostra in die resurrectionis generalis induetur immortalitate, impassibilitate, agilitate et subtilitate quibus jam caro Christi ad dexteram Dei sedentis est vestita. Hoc nobis promissum est in multis Scripturæ locis, quæ brevitatis causâ sileo.

Lector hanc brevem nobis indulgebit digressionem, in quam ingressi sumus in ipsius gratiam, nempe, ut firmiori fide, et ampliori devotione sub hac sanctissima festivitate Resurrectioni dominicæ officii tributum impendat. Nunc de ritibus officii hujus celebritatis.

II. Officium hebdomadæ Paschalis redolet antiquam simplicitatem, de qua diximus sub hebdomada majori; in eo quippè hymni, capitula et responsoria brevia non inveniuntur: sed nihilominus Ecclesia multum relevat illius lætitiâ, quatenus psalmis reddit versiculum *Gloria Patri*; aliundè continuò resonat in illo verbum lætissimum quod in cœlesti Jerusalem cum exultatione continuò repetitur Apocal. cap. 49, nempe *alleluia*. Tandem sub finem cujuslibet Horæ ponitur hæc festivissima antiphona: *Hæc dies, quam fecit Dominus, exultemus et lætemur in ea.*

III. Matutinum infra hanc octavam componitur ex tribus tantum psalmis, et totidem lectionibus. Ratio autem cur his diebus matutinum tam breve dicamus, est quòd olim officium sabbati

protraheretur usque in noctem dominicæ, sic ut tempus non suppeteret longiori officio; eratque usus Ecclesiæ Romanæ, si credatur *Amalario*, abbreviandi lectiones et officium, quoties officium nocturnum seu matutinum inchoabatur paulò ante auroram, prout accidebat in Paschate; et hoc ut laudes suo tempore, id est, in aurora cantarentur.

IV. Vesperæ olim, ubi erant fontes, speciali ritu perficiebantur; psalmi enim *de profundis* et *in exitu* cantabantur ad fontes; per quos neobaptizati quasi per mare rubrum transeuntes egressi sunt de Ægypto, seu de captivitate dæmonis. Hunc ritum servavit Ecclesia Leodiensis et plures aliæ, sed juxta usum modernum Ecclesiæ Romanæ, vesperæ in choro absolvuntur more solito.

V. Sabbato infra octavam Paschæ, vesperæ dicuntur ritu duplici sub una antiphona, seu 3 *alleluia*, quæ duplicantur ante et post psalmos. Resumuntur deindè capitulum, hymnus et versus ante antiphonam ad *Magnificat*, fitque sequenti die officium de dominica, uti in breviario, sub ritu duplici. Multi quærent cur fiat transitus ab officio brevissimo ad longissimum; idque in die ipsa octava solemnitatis Paschalis; sed stat pro omni ratione voluntas Ecclesiæ, quæ sicuti indulget diebus præcedentibus officium breve, nunc exigit longius, restituendo officium in cursu ordinario. In nonnullis tamen diocesisibus, et notanter in Leodiensi, pariter et in variis religionibus, ubi viget breviarium particulare, eò quòd festum Paschatis quodammodò perducatur usque ad festum SS. Trinitatis, toto tempore Paschali matutinum legitur ut infra octavam Paschæ,

id est, cum tribus psalmis, tribusque lectionibus. Contrarium habet usus Carthusianorum; in die enim Paschatis et per octavam ponit officium matutini, uti per annum.

VI. Hæc dominica dicitur *in albis*, eò quòd neobaptizati, albis vestiti à sabbato sancto in signum innocentiae per baptismum acquisitæ, vestes illas hâc die deponerent (1).

VII. In ecclesiis, in quibus ex errore anniversarium dedicationis fixum est dominicâ in albis, supplicandum est pro assignatione alterius diei, quia hæc dominica est privilegiata contra omne festum occurrens (2). Et eò magis urget ratio supplicandi ad dictum effectum, quòd recitantes illo die officium dedicationis non satisfaciant obligationi; nam si in die palmarum recitans officium Paschatis non satisfaciat, uti constat ex propositione damnata, ita nec satisfacit quis in præsentis casu, cùm officium dominicæ notabiliter sit longius officio dedicationis.

ARTICULUS XVII.

De tempore Paschali.

I. Tempore Paschali officium et missa SS. apostolorum et martyrum celebrantur, uti in breviario et missali; aliorum verò, scilicet confessorum, virginum, etc., ut sequitur. 1.º In fine

(1) Est propriè dominica post sabbatum in albis; quia albæ vestes pridie deponerentur. *Burius* in onomast. Hinc in ord. Rom. vocatur dominica *post albas*, et in missali Ambros. dominica *in albis depositis*.

(2) Rub. gen. brev. tit. 10. de transl. fest. n. 1.

invitatorii ad matutinum ponitur unum *alleluia*. 2.^o Tres psalmi nocturnorum recitantur sub una antiphonâ, scilicet prima cujusvis nocturni, cui unum additur *alleluia*. 3.^o Versiculis ante lectiones, responsoriis matutini ante versum eorundem, antiphonis laudum et vesperarum, ad *Benedictus* et *Magnificat*, unum pariter apponitur *alleluia*: excipe, nisi unum sit præviè additum, uti antiphonæ quartæ confessorum Pontificum *sacerdotes Dei*, et virginum *veni electa mea*. 4.^o Responsoriis brevibus parvarum Horarum duo adduntur, et unum versui, ut in hoc exemplo.

Amavit eum Dominus et ornavit eum : *alleluia*,
alleluia.

Amavit eum Dominus et ornavit eum : *alleluia*,
alleluia.

Stolam gloriæ induit eum : *alleluia*, *alleluia*.

Gloria Patri, et Filio, et Spiritui sancto.

Amavit eum Dominus et ornavit eum : *alleluia*
alleluia.

ÿ. Elegit eum Dominus sacerdotem sibi : *alleluia*.

R. Ad sacrificandum ei hostiam laudis : *alleluia*.

5.^o In omnibus missis, tum festivis, tum votivis, non tamen *de requiem*, post introitum ponuntur duo *alleluia* : offertorio autem et communioni unum tantum adjicitur : excipe iterum nisi unum præviè sit adjectum. 6.^o Responsorio completorii in *manus tuas*, etc., duo adduntur, ut supra in responsoriis brevibus, et unum antiphonæ ad *nunc dimittis*.

II. Infra tempus Paschale hymni ejusdem metri, et qui non habent doxologiam propriam, concluduntur, *Deo Patri sit gloria, et Filio qui à mortuis*, etc. Porrò inter eos, qui habent do-

xologiam seu glorificationem propriam, recenseri debet hymnus plurimorum martyrum ad matutinum, scilicet *Christo profusum*; adeoque concludendus est ut in breviario *te nunc Redemptor, quæsumus, ut martyrum consortio*, etc.

III. In Festis semiduplicibus, et ritûs inferioris hoc tempore occurrentibus, Ecclesia neglectis communibus Sanctorum suffragiis, solam facit de cruce commemorationem, in laudibus per antiphonam *crucifixus surrexit*, etc., et in vesperis per aliam, quæ incipit *crucem sanctam*, in quibus nihil mœstitiæ habetur; licèt enim in illis fiat mentio crucis, jam illius ignominia omninò sublata est per gloriosam Christi Resurrectionem, de qua etiam in illa commemoratione.

IV. Triduo ante ascensionem Domini, fiunt litanîæ, seu juxta etymologiam hujus vocis, rogationes seu supplicationes cum processione: hæc autem exercitia publicæ devotionis orta sunt in Galliis, et quidem ante sæculum V; de illis quippè loquitur *Sidonius Apollinaris* episcopus, auctor V. sæculi (1); ait enim ante tempora *Mamerti*, de quo mox, supplicationes seu rogationes fuisse vagas, seu absque diebus fixis, *tepentes*, seu absque devotione, raras et absque jejuniis, fiebantque, juxta eundem, ad obtinendam pluviam vel aëris serenitatem; refertque *Mamertum*, qui Viennæ in Galliis sedit episcopus, dictas supplicationes, prout nunc fiunt, invenisse et instituisse, in quibus jejunatur, oratur, psallitur et fletur. *Mamertus* igitur grassantibus terræ motibus, incendiis, et aliis calamitatibus, et particulariter ob

(1) Lib. 5. epist. 14.

inflammationem palatii, quæ in urbe sua acciderat vigiliâ Paschæ anno 469, triduo ante festum ascensionis ad avertendam Dei iram processiones et supplicationes, seu litanias induxit; indèque mox transierunt ad alias Galliarum ecclesias, primumque Aurelianense concilium anno 511 (1) jejunium in illis præscripsit his verbis: *rogationes, id est, litanias ante ascensionem Domini ab omnibus Ecclesiis placuit celebrari cum triduo jejunio.* E Galliis evectæ sunt in Hispaniam, sub initio sæculi VII, et tandem in Ecclesiam Romanam sub fine sæculi VIII à Leone III, de quo dicit Anastasius bibliothecarius, in vita illius: *iste Pontifex constituit, ut ante tres dies ascensionis dominicæ, litanicæ celebrarentur.*

In Galliis sæculo VI fiebant rogationes cum stricto jejunio, uti constat ex concilio Aurelianensi suprâ citato, sed brevè desiit ob lætitiâ temporis Paschalis; jamque celebrantur cum sola abstinentia à carnibus; in quibusdam tamen locis, et notanter in nostra diœcesi Leodiensi, proponitur fidelibus jejunium devotionis usque ad meridiem

Porro nunc exercentur hæ supplicationes publicæ ad obtinendam in fruges et messem divinam benedictionem, necnon ad avertenda mala tum præsentia tum fortè imminetia reipublicæ vel Ecclesiæ, fiuntque cum pœnitentiæ apparatu, ut clerus et populus illis intersint animo contrito et humiliato. *Vide art. XXII. n. IV.*

In Ecclesia Græca inter Pascha et Pentecosten non admittuntur litanicæ, nec processiones, nec

(1) Can. 27.

jejunia; sed in Latina rationem temporis vicit utilitas publica. In ordinario Carthusianorum nulla mentio fit rogationum; et ratio hujus est, quòd processiones harum dierum quodammodò repugnent eorum statui, quo in solitudine detinentur.

V. Tres feriæ rogationum admittunt officium novem lectionum, etiam translatum; non tamen hebdomadale. Feriâ secundâ, si fiat officium de Sancto, lectiones primi nocturni dicuntur de communi, nisi fortè pridie lectiones Scripturæ fuissent omissæ, tunc enim poneretur initium epistolæ primæ *B. Petri*. Lectio nona erit de feria, cujus etiam fit commemoratio in laudibus et missa, ac in fine missæ legitur evangelium feriæ, loco evangelii *S. Joannis*. Ubi cantantur duæ missæ, in ea quæ cantatur de festo, non fit commemoratio de feria, nec vicissim in missa feriæ fit memoria festi.

VI. Feria tertia est minor: hinc illius non fit commemoratio in officio festi occurrentis, licet simplicis; in missa tamen præscribitur illius commemoratio ad instar simplicis, hoc est, quòd omittatur in omnibus missis festi primæ classis, ac in cantatis secundæ.

VII. Si occurrat feriâ IV festum primæ classis, nihil fit in eo de vigilia; si verò occurrat in ea festum inferioris ritûs, modò novem lectionum, in tali officio legitur nona lectio vigiliæ, illius fit commemoratio in laudibus ac missa, et loco evangelii *S. Joannis*, ponitur evangelium vigiliæ. Dum in hac vigilia occurrit festum simplex, officium et missa fiunt de vigilia cum commemoratione simplicis, sed in matutinis non po-

nitur illius lectio quamvis propria. In cathedralibus et collegiatis ecclesiis, dum hâc die venit festum novem lectionum, præter missam de rogationibus dicuntur duæ missæ, una de festo, et alia de vigilia, ita missale, et in qualibet, nisi festum foret duplex, secunda oratio erit de Beata, et tertia *Ecclesiæ*, vel pro Papa.

VIII. His diebus, qui processioni non intersunt, sub qua recitent litanias Sanctorum, tenentur eas legere privatim post laudes. Quòd si pridie laudes quis recitet, quidquid dicant aliqui; non potest simul litanias recitare, sed ad hoc expectare tenetur diem sequentem; nullibi enim constat de privilegio pro recitandis pridie his litanis, imò consuetudo contrarium inculcat.

ARTICULUS XVIII.

De festis ascensionis et Pentecostes.

I. SUB festo ascensionis recolimus diem et Christo et nobis valdè gloriosum, siquidem hodie Christus ascendens in altum, secum portaverit carnem nostram, quâ erat indutus, ad dexteram Patris; adeoque hâc die cantantes Filii Dei triumphos, fastidire debemus omnes creaturas, et hoc unum quærere, ut tandem gloriæ Christi adjungamur. En spiritus quo nos in hac festivitate accendi oportet; sic ut eo pleni dicere valeamus cum psalte regio: *quid mihi est in cælo? et à te quid volui super terram?* Hinc Ecclesia sub hac festivitate orat: *concede, quæsumus, omnipotens Deus, ut qui hodiernâ die Unigenitum tuum Redemptorem nostrum ad cælos ascendisse credimus, ipsi quoque mente in cælestibus habitemus.*

II. Ascensio inter festa, quæ fuerunt ab apostolis instituta, numeratur: de illa loquitur S. Augustinus (1) his verbis: *Domini passio, et resurrectio, et ascensio, et adventus de cælo Spiritus sancti anniversaria solemnitate celebrantur quod servatur ab universa quocumque se diffundit Ecclesia;* illius pariter tanquam festi de præcepto mentionem faciunt constitutiones apostolicæ (2): *die assumptionis vacent.* Hoc festum variis nominibus fuit donatum, *quadragesima* dicitur à S. Augustino (3), eò quòd celebretur quadragesimo die à Paschate. A S. Gregorio Nysseno (4) vocatur *Episomene*, id est, dies salutis, et in sacramentario S. Gregorii, *ascensa Domini.* Solemnia hujus festivitatis sine octava extitisse colligitur ex Radulpho de Rivo, decano Tungrensi, qui scripsit 1390 de officio divino, ubi vocat dominicam quam dicimus infra ascensionem, dominicam post ascensionem. Idem quoque legitur in ordinibus Romanis. Ast meritò tantæ solemnitati mox data est octava, cujus prima dies ritum habet primæ classis, excluditque quodlibet officium occurrens, sic ut præter missam diei, secunda cantari non possit, v. g. Patroni illo die occurrentis. Admittit tamen in utrisque vesperis, laudibus et missa commemorationem diei octavæ duplicis, si cum die ascensionis veniat. Quoad reliquos dies hujus octavæ, non sunt privilegiati; adeoque fit de festis occurrentibus, uti in octavis communibus.

(1) Epist. 118.

(2) Lib. 8. cap. 5.

(3) Sermone 270. al. 92.

(4) Sermone 5. de Resurrect.

III. Ad matutinum officii ascensionis, quilibet psalmus habet suam antiphonam, idque ad majorem officii solemnitatem; undè idem videtur observari in festis solemnissimis Paschæ et Pentecostes; in matutino tamen de Sanctis infra hanc octavam, et die eam sequente, nocturna leguntur sub una tantùm antiphona, ut tempore Paschali. Infra missam solemnem diei ascensionis, ut cantatum est evangelium, in quo refertur ascensio Christi in cœlum, extinguitur cereus Paschalis decreto Pii V (1), et deinceps non accenditur; quo significatur subtractio Christi, lumine hujus cerei signati, à conspectibus discipulorum quando ascendentem in cœlum nubes eum suscepit. Post missam autem dictus cereus amovetur, ac in loco decenti deponitur usque ad vigiliam Pentecostes, quo die fit iterùm illius usus ad fontium benedictionem.

IV. Feriâ sextâ et sabbato post octavam ascensionis, officium aliquo modo continuatur de ascensione sub ritu semiduplici et quasi essent dies infra octavam: undè his diebus ad laudes et vespervas, sive sint de feria, sive de festo semiduplici, non ponitur suffragium de cruce, nec ad primam et completorium preces consuetæ dicuntur. Feria sexta admittit quodvis officium novem lectionum, etiam translatum (2), sed in quo fit commemoratio feriæ, nisi officium foret primæ vel secundæ classis; tunc enim nihil fit in eo de feria. Si cum hac feria occurrat festum simplex, in matutino nona illius lectio legitur, ac il-

(1) De ord. antiph. c. 56.

(2) S. R. C. 11. Aug. 1691.

lius commemoratio in vesperis, laudibus et missa.

V. Vigilia Pentecostes omni tempore celebrata fuit ut vigilia Paschæ, exceptâ benedictione cerei, quæ sub officio hujus vigiliæ locum non habet. Olim officium illius, uti sabbato sancto, fiebat nocte dominicæ, et in ipsam dominicam protrahabatur; ideòque defectu temporis matutinum solvebatur in die Pentecostes tribus tantùm psalmis et lectionibus: et deindè per octavam, quia est continuatio ejusdem festi. Dicitur etiam potest Ecclesiam, per octavam Paschæ et Pentecostes, officium abbreviasse, ne longitudine officiorum neophyti gravarentur. Præterea, sicuti in vigilia Paschæ, ita in hac lectiones habentur in instructionem catechumenorum, baptismus olim solemniter illis conferebatur, et litanie Sanctorum pro illis fundebantur; dictisque litanis quodammodò in communionem Sanctorum introducebantur.

Constat ex *Tertulliano* (1), *S. Hieronymo* (2), *S. Augustino* (3) et *S. Leone* (4), à Pascha usque ad Pentecosten, id est, spatio 50 dierum nullum extitisse jejunium, idque ob lætitiâ temporis Paschalis: hæc praxis hodie viget in quibusdam Galliæ locis, et signanter Carnuti. Sanctus tamen *Ambrosius* sæculo IV jejunium in vigilia Pentecostes servatum fuisse commemorat (5), sed profectò agit de disciplina particulari suæ dice-

(1) De coron. milit. cap. 3.

(2) Epist. ad Lucin.

(3) Epist. ad Casu.

(4) Serm. 1. de jej. Pentec.

(5) In psalmum 109.

esis, nempe Mediolanensis. Interim usu infracto, non jejunandi inter Pascha et Pentecosten, abstinentiâ rogationum, insensibiliter ex devotione erga festum solemnissimum Pentecostes jejunium in illius vigiliam fuit introductum, sic ut sæculo XI ferè ubique in Ecclesia Latina observaretur; de eo enim, ut universaliter recepto, loquuntur *Micrologus* (1) et *Durandus* (2).

VI. Sabbatum seu vigilia Pentecostes excludit omne officium, licet primæ classis; admittit tamen nonam lectionem simplicis occurrentis et commemorationem in laudibus, sed non in missa utpotè solemnè. Color officii in hoc sabbato albus est usque ad Nonam inclusivè. Infra prophetias et fontis benedictionem, pro quarum rubricis (vide dicta sub sabbato sancto) adhibetur violaceus, et ad missam sive solemnem sive privatam ruber. In missa solemnè hâc die non dicitur introitus: undè celebrans, incensato altari, et dicto *kyrie*, intonat *Gloria in excelsis*. In privata verò dici debet introitus more solito, habeturque in missali post missam vigiliæ Pentecostes.

VII. *Festum Pentecostes* umbram sui habet in veteri Testamento, dum nempe quinquagesimo die ab exitu Israël de Ægypto lex inter fulgur et tonitru data est Judæis in monte Sinai; hæc quippè figura signabat mysterium in nova lege complendum, scilicet descensum Spiritus sancti in apostolos; præcisè enim accidit quinquagesimo die à Paschate, seu à transitu Christi à morte ad vitam; deindè id factum est sub sym-

(1) Cap. 55.

(2) Lib. 6. cap. 106.

bolo ignis, quatenus apparuerunt dispersitæ linguæ ignitæ, quæ sederunt supra singulos eorum, ac tandem per Spiritum, quo pleni fuerunt apostoli, lex data est mundo christiano; tunc enim *de Sion exivit lex, et verbum Domini de Jerusalem, ac in omnem terram exivit sonus eorum* (apostolorum), *et in fines orbis terræ verba eorum*. Dispositio necessaria ad fructuosè celebrandam hanc festivitatem, est cordis mundities; *quoniam in malevolam animam non introïbit sapientia* (spiritus sapientiæ) *nec habitabit in corpore subdito peccatis.*

VIII. Festum Pentecostes est in Ecclesia celeberrimum, eundemque habet ritum ac Pascha: undè nullum infra octavam compatitur officium extraneum; adeoque festa in illam incidentia sunt transferenda post festum SS. Trinitatis. Præterea tempore hujus octavæ prohibentur missæ votivæ et de requiem.

IX. Ad primas vespertas Pentecostes in majoribus ecclesiis, episcopus seu alter præsul induit pluviale: stans autem in suo loco cantat capitulum, et deindè, omnibus genuflexis præter officiantem, hic stando (1) intonat *Veni Creator Spiritus*, extendens ac elevans manus, moxque eas jungit cum profunda capitis inclinatione (2),

(1) Huic sententiæ favet cær. episc. lib. 2. cap. 10. cæremoniale Papale, lib. 2. sect. 2. cap. 20. item praxis communis et omnes passim auctores. Equidem pontificale Rom. de bened. et consecrat. virginum præscribit episcopo, ut genuflexus intonet *Veni creator*, sed est ritus particularis in illa cæremonia; adeoque nihil indè deduci potest contra rubricam generalem.

(2) Cærem. episcop. lib. 2. de vigilia Nativitatis Domini. Eodem modo ex eodem cær. intonari debet in officiis solemnibus.

et tum flectit usque in finem primæ strophæ, et non ultrà. In ecclesiis autem minoribus, ubi præviè ad vespèras officians non induit pluviale, eodem modo intonationem hymni perficiet, vel ad majorem officii solemnitate sub ultimo psalmo in sacristia assumet pluviale, et si in choro stallum specialem et distinctum habeat, ad illum redibit, aliàs se sistet ad gradus altaris, et ibi, ut suprà, cantabit capitulum, et hymnum dein intonabit, ac post primam stropham erectus stabit ibi usque ad initium cantici altare incensaturus. Idem servari debet in secundis vespèris, et aliis etiam diebus, quando solemniter cantantur.

Hic notari debet, quòd doxologia hujus hymni, seu ultima stropha non sit immutanda, dum præsens hymnus cantatur per annum: hinc in pontificali Romano eadem semper servatur, quamvis præfatus hymnus diversis anni temporibus cantetur sub ordinatione; et ratio hujus est quòd præfatus hymnus, extra octavam Pentecostes dum cantatur, non faciat partem officii; adeòque non subjiciatur regulis de immutanda in officio ultima stropha, ratione temporis vel octavæ.

Ad Tertiam singulis diebus octavæ loco hymni ordinarii ponitur *Veni Creator*, eà ratione quòd tempus proprium Tertix sit hora nona matutina, quâ Spiritus Sanctus illapsus est apostolis.

bus *Ave maris stella*, item in Nativitate Domini: *Jesu Redemptor omnium*; idque juxta dictum cær. ob reverentiam divinæ incarnationis. Ex hac ratione concludunt auctores, idem esse practicandum in festo ascensionis Domini sub intonatione hymni: *Salutis humanæ Sator*.

X. Sabbato ante dominicam SS. Trinitas, celebratâ missâ, ac Nonâ recitatâ, terminatur tempus Paschale; hoc est, quòd deinceps non sit addendum *alleluia* antiphonis, responsoriis, etc., ac psalmi nocturnorum sint recitandi sub suis respectivè antiphonis.

XI. Infra octavam Pentecostes incidunt quatuor tempora æstatis; admodum autem congruè fixa sunt quatuor tempora et ordinatio infra hanc solemnitatem; nam cùm per impositionem manuum in ordinatione conferatur Spiritus sanctus, realiter repræsentatur, imò et renovatur mysterium quod in prima Pentecoste accidit, et hoc tempore quo Ecclesia toto orbe terrarum diffusa communi voto flagitat dona sancti Spiritus.

Quæres quid dicendum de iis, quæ imponuntur ab episcopo neo-ordinatis? Imprimis episcopus imponit presbyteris tres missas post primam legendas, unam, scilicet, de Spiritu sancto, aliam de Beata, et tertiam de *requiem*; diaconus verò et subdiaconus nocturnum talis diei, quæ omnes spondent juxta Pontificale se facturos; adeoque veram induunt obligationem hæc adimplendi: undè 1.º Presbyteri celebratâ pro se primâ missâ (hoc enim suadet maxima congruitas), tres alias ad intentionem episcopi celebrare tenentur, non quidem immediatè post primam, sed diebus opportunis, in quibus liceat legere missas votivas. Si quis tamen velit statim hanc obligationem delere, potest missas de duplici legere, applicando fructum earum ad intentionem episcopi.

Quoad nocturnum, quod diaconis et subdiaconis imponitur, per illud venit nocturnum feriae, seu duodecim psalmi cum antiphonis. Ratio hujus est quòd Pontificale habeat *imponit Pontifex ad subdiaconatum et diaconatum promotis nocturnum talis diei*: porrò sola feria nudè et simpliciter habet nocturnum; festa autem plura; adeòque per nocturnum ordinationis aliud intelligi nequit nisi feriale: adde quòd ordinationi adsint sæculares simul et religiosi variorum ordinum, quorum alii de feria, alii de Sancto recitant, sic ut non possit aliquid commune omnibus assignari, nisi nocturnum feriae. Dixi supra per nocturnum intelligi *duodecim psalmos cum antiphonis*; proindèque substantiam illius non ingrediuntur oratio dominica, salutatio angelica, symbolum, psalmus *Venite*, nec hymnus. Major est difficultas circa lectiones diei, num pertineant ad nocturnum? Negat *Collet*, sed malè ut nobis videtur, quia rubrica habet *lectiones primi vel secundi aut tertii nocturni*. Ergò lectiones ad nocturnum pertinent. Aliud est de hymno *Te Deum*; non est pars nocturni, cum non semper legatur. Ex his inferes sabbato ante dominicam SS. Trinitatis; non psalmos octavæ Pentecostes, sed duodecim psalmos è sabbato esse legendos cum tribus lectionibus diei.

Sed quid si ordinatio fiat in die dominico? Episcopi est assignare nocturnum feriae sequentis seu alterius. Quòd si ex errore dicat nocturnum hujus diei, videtur primum dominicæ esse recitandum, utpotè magis ad feriale accedens.

ARTICULUS XIX.

De festis SS. Trinitatis et corporis Christi.

I. DOMINICA prima post octavam Pentecostes, seu potiùs post illius septimanam, cùm solemnitas Pentecostes complectatur tantùm septem dies (1), habet ritum primæ classis, ac unicè admittit officium SS. Trinitatis, quod in illa et cum illa celebratur sub ritu secundæ classis, sic tamen ut officium totum sit de SS. Trinitate cum nona lectione Dominicæ, et commemoratione illius ubique.

II. Contra *Gavantum*, ubi SS. Trinitas est titulus ecclesiæ, feriâ VI et sabbato post festum corporis Christi, fieri debet officium octavæ corporis Christi cum commemoratione SS. Trinitatis: ratio hujus est, quòd octava corporis Christi sit solemnior octavâ Trinitatis, utpotè privilegiata contra festa duplicia translata, et semiduplicia occurrentia; sicque S. R. C. declarasse refert *Merati* (2). Nec obest quòd in octavario Romano inveniantur lectiones SS. Trinitatis pro dictis feria VI et sabbato: quia editor hujus octavarii, non satis discussâ majori solemnitate festi corporis Christi, abiit in eam sententiam, quòd SS. Trinitas super ea prævaleret. Equidem S. R. C.

(1) Festo Pentecostes deest dies octava; hujus in causa est juxta *Grancolas* ordinatio, quæ olim ita protrahebatur in diem dominicum, ut missa ordinationis simul esset missa dominicalis, deeratque juxta eundem huic dominicæ officium proprium; quare in antiquis liturgiis legitur dominica vacans.

(2) *Merati*, tom. 2. sect. 6. de domin. Trinit. cap. 19.

dictum octavarium approbavit, sed illud approbando tanquam religiosè et debitè ad formam breviarii Romani ordinatum, non ideò opinionem auctoris super præsens dubium confirmasse censenda est.

III. Ante institutionem hujus solemnitatis, equidem Ecclesia singulis diebus laudes dabat Sanctissimæ Trinitati per doxologiam *Gloria Patri, et Filio, et Spiritui sancto*, quæ post psalmos dicitur et in responsoriis, necnon in conclusione hymnorum, mutatis tantùm verbis; ast nullus dies per anni cursum huic colendo mysterio, præcipuo fidei nostræ objecto, erat consecratus; hujus defectum sentiens *Stephanus* episcopus Leodiensis sub initio sæculi X instituit officium proprium Sanctissimæ Trinitatis, quod in præcepto posuit *Richarius* ejus successor. E finibus Ecclesiæ Leodiensis mox transiit in dioceses vicinas, perrexitque in Gallias, et tandem sub *Joanne* XXII, Pontifice, locum accepit in Liturgia Romana, fuitque ab eo fixum dominicâ post Pentecosten; tum quia dies illa erat vacans ab officio, ut antè notatum est, tum ut supprimeretur officium de octava, quod quidam in illum diem induxerant; sed fatendum hujus festi institutionem generaliter non fuisse receptam, nisi sub *Benedicto* XIII (1), anno 1405. Imò quædam Ecclesiæ, et signanter Claromontanâ in Avernia, illam non receperunt.

(1) *Petro de Luna*, uno è tribus, qui tempore Concilii Constantiensis Pontificis nomen usurpabant. Contra hos in dicto Concilio electus est *Martinus V.* Acquieverunt duo alii, *Gregorius XII* et *Joannes XXIII*, sed *Petrus de Luna* in schismate perseveravit.

Congruè autem in Ecclesia institutum est festum Dei unius et trini, *ex quo omnia, per quem omnia, et in quo omnia*; ab eo quippè conditi sumus, regenerati, sanctificati, ac tandem ab eo salvandi sumus: hinc ministri Ecclesiæ animam dimittentes dicunt ei: *Proficiscere, anima christiana, de hoc mundo in nomine Patris omnipotentis, qui te creavit; in nomine Jesu Christi Filii Dei vivi, qui pro te passus est; in nomine Spiritus sancti, qui in te effusus est.* Deumque exorantes pro illius salute, et nihil scientes efficacius ad movendam Dei misericordiam in morientem, quam fidem in Deum unum et trinum, dicunt: *licèt enim peccaverit, tamen Patrem, et Filium, et Spiritum sanctum non negavit, sed credidit.*

Hoc festum, ut agamus juxta Ecclesiæ intentionem, sub illo fide humili magnum et abstrusum Trinitatis mysterium meditari, et spiritu ferventi illud adorare tenemur, ac rogare Deum, quatenùs ad Sanctissimæ Trinitatis contemplationem in cœlis pervenire mereamur.

IV. *Ferid* V. post dominicam SS. Trinitatis, celebratur in toto orbe christiano *festum Corporis Christi*. Hæc festivitas suam debet institutionem virgini *Julianæ*, quæ ortum duxit anno 1193 (1) in *Retinne* pago, à civitate *Leodiensi* duabus circiter leucis distante. Pater ipsius *Henricus* nominabatur: mater verò *Frescenda*: ambo, si non divitiis, quod quidam asserunt, saltem honestate morum commendabiles. His orbata virgo quinquennis, deducta fuit in conventum *Cornelii montis* (2) ubi licèt vilibus dicata officiis no-

(1) Juxta *Chapeauville* anno 1191.

(2) Mons *Cornelii* jacet ad radices domùs olim *Præmonstratcm. III.*

bilem in Deo vitam egit, sed inter pias exercitationes, quibus Deo serviebat, singulari devotione rapiebatur erga mysterium corporis Christi: undè meruit dignari cœlesti hac visione: frequenter videbat lunam radiantem, sed in medio diametraliter secatam lineâ obscurâ et nigrâ. Ad detegendum hujus apparitionis arcanum, solitò ferventiores ad Deum preces fundebat. Tandem exaudita à Deo intellexit lunam figurare Ecclesiam militantem; lineam verò defectum solemnitatis, sub qua recoleretur institutio SS. Sacramenti corporis et sanguinis Christi. Ast obstupuit virgo humilis, dum simul audivit se electam ad illud opus perficiendum; docilis tamen voci divinæ, manum operi admovit, et consultis hâc super re viris pietate et doctrinâ conspicuis, ac votis eorum freta secretum cœleste aperuit. Verùm res gravissimas passa est difficultates, et *Julianam* ipsam injecit in tribulationes multas et persecutiones; quibus tamen non obstantibus exiit Edictum anno 1246 à *Roberto* episcopo Leodiensi, ut ab omnibus hoc

torum, nunc Carthusianorum, ferè sub muris Leodii, intrâ parochiam S. Remacli ad pontem. Ibi erat conventus virorum pariter et mulierum, quibus primitus incumberebat leprosis inservire. Nunc adhuc existit, sed sub aliis constitutionibus. Extat ibidem ecclesia, ubi in gratiam fratrum et sororum missarum solemnitas ac officia divina quotidie celebrantur. Hæc ecclesia nuper à fundamentis fuit erecta sub forma elegantissimi, sed illi manet annexum sanctuarium structuræ antiquissimæ, ita ut verosimiliter sit illud ipsum, in quo *Juliana* toties secretas cum cœlo communicationes habuit. Talis est locus in mundo christiano celebris, ratione oraculi è cœlo delapsi ad *Julianam*, ut suscitaret in Ecclesia solemnitatem corporis Christi.

festum in dioecesi celebraretur. Huic, aliis reclamantibus, soli canonici ecclesiæ collegiatæ. *S. Martini* intrâ muros civitatis paruerunt; ita ut primum SS. Sacramenti officium anno 1247, vivente adhuc *Juliana*, in illa celebri ecclesia fuerit solemniter decantatum.

Res, aliis pro aliis contrâ sentientibus, in illo statu permanserunt, donec, mortuâ jam *Julianâ* anno ætatis circiter 67, et sepultâ in monasterio vulgò *Villers* in confiniis Brabantiæ, *Urbanus IV*, qui archidiaconus olim fuerat in ecclesia Leodiensi, et audierat de rationibus hujus festivitatis instituendæ, illam approbavit, ac officium proprium pro universa Ecclesia instituit, cui ritum indulisit primæ classis cum octava, insuper et imponens obligationem feriandi primum diem octavæ seu feriam V post dominicam SS. Trinitatis. Hâc super re sub data 8 Septembris, pontificatûs sui anno V, breve misit ad *Evam* (1), in quo, ut laudes dedit pio ipsius zelo erga institutionem præsentis festi, nuntiat ei operis illius consummationem.

V. Duplex fuit editum SS. Sacramenti officium. Primi auctor fuit quidam *Joannes* clericus in monte *Cornelio*; hoc, ut vidisset *Juliana*, approbavit: undè quidam inferunt hanc virginem linguæ latinæ penitùs ignaram non fuisse. Hoc officium in ecclesia *S. Martini* per plures annos celebratum fuit; ast quia dispositio illius non quadrabat cum forma breviarii Romani, *Urbanus IV* aliud componi jussit, quod communiter san-

(1) *Eva*, virgo solitaria in monte *S. Martini* intrâ muros Leodii, *Julianæ*, dum vivebat, erat intimè unita, secretorum illius conscia, ac multùm accensa erga festi institutionem.

cto Thomæ tribuitur, illudque est quod jam in breviario Romano legimus; putantque aliqui multa ex primo officio in hoc servata fuisse; sic ut S. Thomas non fuerit saltem totius hujus officii auctor, sed illius redactor ad formam ritûs Romani. Nonnulli advertunt antiphonam in missa venerabilis Sacramenti, quæ *communio* dicitur et in qua leguntur hæc verba terrore plena: *itaque quicumque manducaverit panem, vel biberit calicem Domini indignè, reus erit corporis et sanguinis Domini*, malè sonare in ore sacerdotis immediate post illius communionem, sed magis adhuc repugnat vox exultationis *alleluia*, quæ formidabilem illam sententiam subsequitur. Profectò hæc sequens formata ex verbis Christi spe et consolatione refertis meliùs conveniret: *qui manducat hunc panem, et bibit meum sanguinem, habet vitam æternam, et ego resuscitabo eum in novissimo die. Alleluia.*

VI. Octava corporis Christi est una è quinque privilegiatis, excluditque officia semiduplicia occurrentia, necnon duplicia translata, modò non sint primæ vel secundæ classis; de his enim officium fieri potest die infra octavam non impedito festo duplici: excipe tamen dominicam infra octavam et diem ipsam octavæ, in quibus reponi nequit officium translatum quantumvis solemne. Aliquid hic speciale statuitur pro festo S. Joannis-Baptistæ dum occurrit in festo corporis Christi: in secundis vesperis SS. Sacramenti fit illius commemoratio, et die sequenti officium (1), sicque feria VI in tali casu censetur quasi

(1) Si festum S. Joannis-Baptistæ, sive aliud ex solemnio-

dies propria *S. Joannis*, sed quoad solum officium; nam feriatio manet feriâ V, agiturque simul cum festo corporis Christi, proindèque tunc octava *S. Joannis* perdit unum diem.

VII. Alia privilegia hujus festi sunt sequentia: 1.^o fit commemoratio octavæ corporis Christi in vesperis, laudibus et missa, quovis festo in ea occurrente, etiam primæ classis. 2.^o Dies octava excludit festum occurrens secundæ, non primæ classis (1). 3.^o Quamvis infra octavam fiat commemoratio simplicis, in matutino nona illius lectio non ponitur: excipe nisi illo die fiat de Sancto; in hoc enim casu legitur, nisi officium Sancti haberet ritum primæ classis. 4.^o Infra hanc octavam non celebrantur missæ votivæ neque de *requiem*, præter solemnes, ob publicam causam et ex indicto episcopi, ac exequiales præsentem corpore.

VIII. Quod etiam non parùm conducit ad illustrandam hanc festivitatem sunt processiones cum delatione SS. Sacramenti, illius expositio, ac frequentiores cum eodem benedictiones, quæ omnia speciali apparatu Leodii observantur; cùm enim populus Leodiensis non immeritò gloriæ sibi du-

ribus venerit in die corporis Christi, officium *S. Joannis* singulari privilegio transfertur in sequentem diem à quocumque die duodecim lectionum etiam impeditam, cum commemoratione octavæ, sed in secundis vesperis corporis Christi fit commemoratio tantùm sancti *Joannis*. Cætera verò festa solemniora occurrentia in dicta die corporis Christi transferantur infra octavam in prima die non impedita. S. R. C. 23 Jun. 1736. In hoc decreto dicitur duodecim lectionum, quia datum est ad instantiam abbatis monasterii Einsidlen, in cujus breviario matutinum habet duodecim lectiones.

(1) S. R. C. 30 Maii 1699.

cat festi hujus institutionem, æquum est ut speciali cordis dilatione illud celebret: undè præter solemnissimam ecclesiæ cathedralis processionem in die festi, in ecclesia collegiata *S. Martini* et montis *Cornelii*, ubi hæc festivitas concepta est, per totam octavam à solis ortu in occasum habetur SS. Sacramenti expositio, et singulis diebus sermo super mysterium maximo cum populi concursu. Et cum omnes ecclesiæ parochiales in die festi decenter processiones simul habere nequeant, cuilibet assignata est una è dominicis sequentibus, vel altera dies ad agendam processionem solemnem cum delatione SS. Sacramenti. Sed hic diligenter est advertendum, quòd hoc indultum præcisè involvat processionem: undè Clerici adscripti ecclesiæ parochiali ubi festum Theopheriæ agitur, non possunt legere vel cantare officium SS. Sacramenti, sed currens in calendario, imò in die dominico vel festivo nec missam de SS. Sacramento (1), prout diximus in nostris observationibus in missam, t. I. part. 1. art. III. n. III. in fine.

IX. Rubricæ hujus diei nihil habent speciale: unde officium est celebrandum more ordinario. Equidem in his partibus sub fine hymni ad vesperras et laudes datur benedictio cum SS. Sacramento pariter et in missa sub fine prosæ, *Lauda Sion*, sed est praxis introducta præter rubricas; siquidem de hoc nulla mentio fiat sive in illis, sive in decretis sac. Congreg. Interim cum hæc praxis nullibi etiam positivè reprobetur, retineri posse videtur. Ubi infra hanc octavam Horæ cantantur coram exposito SS. Sacramento, non

(1) S. R. C. 8. Martii 1749.

tantum lentiùs sunt persolvendæ, sed et infra illas omnes detecto capite stare debent.

Quæres quid dicendum de frequenti expositione SS. Sacramenti, et benedictione cum eodem?

R. Quamvis dogma sit fidei SS. Sacramentum corporis Christi in templis exponi posse, ac à fidelibus adorari debere cultu patriæ (1); tamen absque hujus dogmaticis læsione dici debet cum communi auctorum sententia, nimis frequentem Eucharistiæ expositionem esse improbandam; eò quòd nata sit minuere devotionem ac reverentiam huic maximo debitam mysterio: experientia enim quotidianâ constat omnia usu vilescere, ac etiam sacratiora, nisi singulari præcautione tractentur: hinc in multis diocesisibus, extra octavam corporis Christi, nefas est exponere SS. Sacramentum. Quòd si aliqua gravis causa postulet illius expositionem, res est deferenda ad episcopum, qui post diligentem illius discussionem indulget vel negat petitam licentiam. Hæc autem dispositio est conformis decisioni sacræ Congregationis concilii, quæ censuit non licere regularibus, etiam in eorum propriis ecclesiis SS. Eucharistiæ Sacramentum publicè adorandum exponere, nisi ex causa publica, quæ probata sit ab ordinario, addit tamen ex causa privata posse, dummodò SS. Sacramentum tabernaculo non extrahatur, et sit velatum; ita ut ipsa sacra Hostia videri non possit (2). Optandum sanè foret ut in his partibus, ubi frequentissimè exponitur, modus aliquis in hoc poneretur; multò melius est,

(1) Trid. can. 6. sess. 13. de Eucharistia.

(2) Bened. XIV. tom. I. institutione 50.

aiebat quondam *Antonius Albergattus*, nuncius apostolicus, nempè dum in diœcesi Leodiensi nomine et auctoritate Pontificis agebat (1), *multò melius est, ut non ita frequenter exponatur, et tunc cum debita reverentia, quàm, ut frequentius et sine debito obsequio, et reverentiæ significatione id fiat, ut, cum nostra animi commotione, multis in locis exponi videmus et invenimus.*

Non minor abusus irrepsit circa benedictiones cum SS. Sacramento; in nonnullis enim ecclesiis, singulis diebus datur benedictio post primam missam, renovatur post ultimam, ac repetitur semel aut iterùm inter preces vespertinas. Præterea toties quoties communio distribuitur, contra apertam rubricarum dispositionem populus cum sacra Pyxide signatur. Quid dicam de iis quæ sine fine multiplicantur in omnibus platearum angulis, dum Sacramentum ad ægrotos defertur, idque contra regulam ritualis Romani, in quo una tantùm præscribitur danda super ægrotum, et altera super populum, antequam S. Pyxis recondat? Profectò tanta benedictionum frequentia tendit in despectum SS. Sacramenti, indèque non absque gravi offensione plurimi videntur sub illis vix aut ne vix quidem genua ad terram curvare.

Ad rectores igitur ecclesiarum spectat hoc abusus, si non simul et semel, saltem paulatim, sed efficaciter resecare. Quoad expositiones SS. Sacramenti, id attentare poterunt exponendo diebus dominicis, et aliis, non solemmissimis, sacram Pyxidem loco Remonstrantiæ. Quoad benedi-

(1) In actis visitationis, anno 1613, circa sacrificium missæ.

ctiones, stent rubricis et dispositiōni ritualis supra citati; indè profectò nemo eis litem movebit.

X. Pro coronide hujus articuli subjiciemus quædam decreta ad præsens festum spectantia.

SS. *Eucharistiæ Sacramentum in processione quæ fit in festo corporis Christi, deferri debet ab eo qui missam celebrat, et idem servandum est in processione quæ fit die dominico infra octavam ejus.* S. R. C. 23 Martii 1709. Excipe tamen, juxta cærem. episc., episcopum, qui si ex causa non celebraverit, nihilominus infra processionem deferre debet venerabile Sacramentum.

Non possunt regulares processiones facere extra ecclesiam in feria V. in cæna Domini, nec in festo corporis Christi extra eorum jurisdictionem, et per parochiam alienam. S. R. C. 11 Decemb. 1613.

In ecclesiis regularium habentibus claustrum fiant processiones intrà claustra tantùm; si verò non habeant claustra, fiant prope muros ecclesiæ, sive eundo ab una porta et intrando per aliam ecclesiæ portam, vel per eandem. S. R. C. 26. Feb. 1628.

Extra ambitum ecclesiæ non licet regularibus facere processiones, nisi de licentia et consensu parochi, salvis privilegiis, si quæ sint; processiones verò confraternitatum non debent extendi per vias, sed circa muros regularium qui eas regunt. S. R. C. 26 Feb. 1628.

Capellanus confraternitatis non potest suo arbitrio sine expressa licentia episcopali processiones facere. S. R. C. 4 Martii 1606.

Potest episcopus compellere regulares etiam per censuras, ut accedant ad publicas processiones. S. R. C. 4 Martii 1609.

Associans processionem SS. Sacramenti gaudet immunitate ecclesiastica. S. R. C. 30 Sept. 1636 (1).

ARTICULUS XX.

Annotationes quædam in festa Sanctorum.

I. DOMINICA II post Epiphaniam fit officium SS. nominis *Jesu* sub ritu duplici 2 classis. Dum autem hæc dominica impeditur festo altioris ritus, vel dum anticipativè celebratur, ut locum cedat septuagesimæ, in his casibus officium SS. nominis transfertur in 28 Januarii tanquam diem propriam (2).

II. Die 21 Januarii fit festum *S. Agnetis* virginis et martyris duplex. Hujus festi officium, si quotannis impediatur festo majori, transferri debet in primam diem non impeditam tanquam diem fixam; tamen non est reponendum in diem 28 ejusdem mensis, si ante hunc non detur dies vacuus, sed ultrafigenda est sedes illius. Dum autem festum *S. Agnetis* celebratur post diem 28 Januarii, die 28 faciendum est officium *S. Agnetis* secundò ut in breviario, quia non est dies octava festi ejusdem *S. Agnetis*, sed festum particulare et distinctum, in quo recollitur apparitio hujus virginis parentibus suis et *Constantiæ* (3).

(1) Hoc decretum reperitur apud *Pignatelli*, p. 1. de immunit. eccles. et apud *Viccium* in synopsi decretorum dictæ Congreg: verbo *immunitas localis* sub. n. 4.

(2) S. R. C. 5. Maii 1736. Habes hoc decretum citatum sub n. 2. sequenti.

(3) Si die 21 Januarii occurrat in aliquibus locis festum aliqujus Sancti particulare sub ritu duplici, v. g. *S. Meinradi* apud Benedictinos, faciendum est officium de tali Sancto, et

Ubi verò festum *S. Agnetis* à sua sede amovetur per accidens, transferri debet ad primum diem non impeditum, etiam 28 Januarii, si antè dies non sit vacuus; casu autem quo celebratur 28.^a nihil fiet de *S. Agnete* secundò, exceptà lectione hujus propriâ, quæ sic legi posse videtur: in secundo nocturno officii uniantur per modum unius secunda et tertia lectio, deindè pro tertia assumatur propria *S. Agnetis* secundò (1). *9 Febr. debet otium esse libera quia festum Pro-*

III. 23 Februarii fit de vigilia *S. Mathiæ*; si hæc vigilia inciderit in feriam tertiam ante cineres, licèt transferatur officium *S. Mathiæ*, nihilominus dictâ feriâ tertiâ dicitur officium vigiliæ: secundæ autem vespere recitantur de feria cum precibus et oratione Dominicæ præcedentis. Ita rubr. general. tit. de precibus, num. 5.

IV. 25 Aprilis *S. Marci* evang. duplex 2 classis: hâc die etiam occurrunt litanie majores, sic dictæ juxta *Martene*, quia majori cum sole-

transferendum est officium *S. Agnetis*, quod occurrit eadem die, cui assignari debet aliqua dies fixa, quæ tamen non sit 28 Januarii, ne festum SS. nominis Jesu, quod celebratur dominicâ 2 post Epiphaniam, aliquando occurrat in eadem dominicâ, quæ est septuagesimæ; ideòque ne illud festum celebretur intra quadragesimam (quod non conveniret) erit relinquenda vacua dies 28 Januarii, in quam id tunc erit transferendum. Quando autem agatur festum *S. Agnetis* secundò, fiet de eo commemoratio tanquam de simplici, nullo habito respectu quòd festum ejusdem solempne prius non fuerit celebratum. S. R. C. 5 Maii 1756.

(1) Sub missa festi *S. Agnetis* summus Pontifex benedicit duos agnos viventes, qui deindè traduntur nutriendi in aliquo conventu monialium, donec lana creverit; ex illa autem pannus conficitur, et ex panno pallium in usum Pontificis, seu patriarchæ, aut archiepiscopi.

mnitate et populi concursu, quàm litanïæ rogationum, quæ minores ideò, olim celebrabantur. Quando festum *S. Marci* occurrit cum die Paschatis, litanïæ seu processiones transferuntur in feriam tertiam sequentem (1). Quando verò infra octavam Paschæ, etiam feriâ secundâ, transfertur secundùm rubricas ultra octavam officium *S. Marci*; sed litanïæ manent affixæ 25 Aprilis (2). Ubi celebrantur duæ missæ, prima dicitur de die sine commemoratione missæ rogationum; secunda verò de rogationibus, in qua secunda oratio *concede*, et tertia *Ecclesiæ* vel pro Papa: in ea dicitur præfatio Paschalis, et si infra octavam Paschæ celebretur, legi debet *communicantes* proprium, et *hanc igitur oblationem*. In hac missa omittuntur *Gloria* et *Credo*, etiamsi celebretur infra octavam Paschæ vel die dominico (3), quia missa est ferialis. Tandem infra octavam Paschæ, in ea dicitur *benedicamus Domino* sine *alleluia*, quia hæc vox solis debetur missis Paschalibus. De his omnibus sufficienter

(1) Rubr. miss. Rom. ante missam *S. Marci*.

(2) Ex decreto Synodi prov. Mechl. an. 1607 tit. 15. Cap. 6 festum *S. Marci*, si in hebdomada Paschæ, vel in dominica *Quasimodo* evenerit, celebratur hic feria quarta post *Quasimodo*. Si verò in aliam dominicam inciderit, festum quidem servatur ipsa die dominica, sed processio, abstinencia à carnibus per totum diem (et tunc temporis jejunium usque ad prandium) servantur die sequenti. Quod si verò in feriam quartam post dominicam *Quasimodo* translatum, cum festis *SS. Philippi* et *Jacobi*, aut *S. crucis* concurrerit, processio et abstinencia, ut suprâ, in feriam quintam transferuntur.

(3) Occurrente festo *S. Marci* die dominico, in missa rogationum non dicitur *Credo*, quia est missa ferialis. S. R. C. 25 Sept. 1688. Item eadem Congr. occurrente festo *S. Marci* infra octavam Paschæ, in missa rogationum non est dicendum *Credo*. 5 Julii 1693.

constat; sed major est difficultas pro locis in quibus una tantum missa celebratur. Hæc super re extant duo decreta, quæ referemus ad expiscandum ex iis aliquam resolutionem. Primum sic habet: *Si in die S. Marci post processionem, in ecclesia minori seu non collegiata, cantetur unica missa, ipsa debet esse de rogationibus, et servanda est rubrica miss. Rom. posita ante missam festi S. Marci, ubi præscribitur quòd de prædicto Sancto cantanda est missa tantummodo, quando processio terminatur ad ecclesiam eidem Sancto dicatam, quemadmodum cavetur in cær. Episc. S. R. C. 25 Maii 1605.* Alterum verò sic sonat: *In festo S. Marci, vel respectivè in feriis rogationum, si fiat de officio dup. vel semidup., in locis ubi tantum una missa cantatur, pro majori populi commoditate, ut possit post processionem vacare laboribus, convenientius est processionem facere post Nonam, et inde cantare missam rogat. S. R. C. 5 Maii 1756.* In his decretis, ut attendenti patet, agitur tantum de missa quæ cantatur post processionem: undè dicendum videtur, quòd si missa ante illam cantetur, cantari debeat de festo occurrente; quia in hoc supposito est missa conventualis seu parochialis, et non rogationum. Si tamen festum compateretur missas votivas, videtur esse liberum cantare missam rogationum. Si autem cantetur post processionem, quod, quantum fieri potest, ut supra insinuatur practicandum; missa erit cantanda de rogationibus, cum commemoratione festi currentis.

V. Sic *Durandus* episcopus Mimatensis in Gallia (1) institutionem litanie *S. Marci*, seu potius 25.^x

(1) Lib. 6. cap. 102. de rogat. n. 2. et seq.

Aprilis refert ex *Paulo Montiscassini* monacho Longobardorum historiographo. Ætate *Pelagii II.* mense Novembri anni 589 tanta fuit inundatio Tiberis per Italiam, ut aquæ ascenderint usque ad superiores fenestras templi *Neronis*, quod Romæ extabat, non sine magno totius urbis ruinæ periculo; aquæ autem cùm recessissent, talem reliquerunt in terra et aëre infectionem, ut inde exortâ peste mortiferâ multi subito perirent, alii sternutando (undè dum quis audiebat aliquem sternutantem, ei dicebat *Deus te adjuvet*, indeque mos benè apprecandi iis, qui sternutant); alii autem subito moriebantur oscitando; quare dum aliquis ad oscitandum movebatur, statim signum crucis ad os imprimebat, ut à morte servaretur, indeque nata consuetudo se signandi ad oscitationes. Hâc calamitate motus *Pelagius* indixit jejunium et litaniam, sed infra processionem extinctus est: *Gregorius* autem magnus, ejus successor, dolore pariter captus ob horrendas hujus pestis strages, quâ totus penè populus Romanus debebatur, solemnem instituit processionem quæ et litania septiformis dicebatur ob septem turmas, seu classes, in quas populus dividebatur: primam classem componebant clerici, 2.^{am} religiosi, 3.^{am} moniales, 4.^{am} pueri sub ecclesiasticis conductoribus, 5.^{am} laïci perfectæ ætatis, 6.^{am} viduæ et continentes, 7.^{am} tandem conjugati. Hæ turmæ conveniebant in diversis locis, et ita cautè procedebant, ut omnes simul venirent ad Basilicam *S. Mariæ Majoris*; indeque simul exeuntes circuibant civitatem *kyrie eleïson* cantantes; cùmque per tres dies continuos has litanias egissent, calamitas illa cessavit. Ab in-

stitutione hujus litanie nonnulli reponunt originem majorum litaniarum quæ fiunt 25 Aprilis, sed infundatè; nam constat antiquiores esse *Gregorio Magno*, et consequenter litaniam ipsius septiformi: ipsemet quippè *Gregorius* de iis loquitur tanquam de re jam usitata, his verbis (1): *Solemnitas annuæ devotionis, filii charissimi, admonet ut litaniam, quæ major ab omnibus appellatur, sollicitis ac devotis debeamus, auxiliante Domino, mentibus celebrare, ubi solemnitas annuæ devotionis;.. major ab omnibus appellatur*, supponunt rem jam usitatam. Aliundè litaniam septiformis celebrata fuit IV calendas Septembris, seu 29 Augusti, cum alia sedem habeat in VII calendas Maii, seu 25 Aprilis; indèque infert *Gerbertus* (2) esse omninò disparas; quare concludendum contra eos qui *S. Gregorium* litanie nostræ majoris faciunt auctorem, quasi hæc ab eo fuisset substituta septiformi, quæ cessante causâ etiam cessavit, illam esse dicto Pontifice antiquiorem. A quo, quando et quâ de causâ fuerit instituta, penitus ignoratur. Certum tamen videtur nunc fieri eâdem ratione ac litaniam minor, nempe pro frugibus terræ, et malis à republica avertendis. Hicque finaliter observari potest, in hanc litaniam, quamvis denominetur communiter *S. Marci*, festum hujus evangelistæ nullum habere influxum, nec ullam cum illa connexionem, cum constet observatam fuisse 25 Aprilis, antequam festum *S. Marci* sedem ibi figeret.

VI. Feriâ VI post dominicam passionis celebratur festum septem dolorum B. M. V., pro

(1) Epist. 1. lib. 2 sui registri.

(2) De liturg. Almanica, p. 3. disquis. 10. n. 10.

quo removentur seu transferuntur duplicia majora et minora in illum fortè diem incidentia. Si verò dictâ feriâ VI occurrat festum majus, v. g. primæ vel secundæ classis, fit de illo, et transfertur officium septem dolorum in sequens sabbatum. Quòd si dictum sabbatum sit similiter impeditum festo primæ vel secundæ classis, eo anno omittitur officium septem dolorum; nam post Pascha transferri nequit (1). Quando autem accidit festum septem dolorum concurrere cum festo annuntiationis B. M. vel è contrà, vespere, in utroque casu, ponuntur de annuntiatione sine commemoratione septem dolorum (2). *Vide ante dicta de hoc festo, art. VIII. n. VIII.*

VII. † Maii fit de SS. apostolis *Philippo* et *Jacobo*. Quando unus est patronus, v. g. *S. Philippus*, alter non, dividi debet officium, ut sequitur: primâ Maii fit officium de solo *S. Philippo*; lectiones primi nocturni sumuntur de Comuni apostolorum. In secundo prima legitur propria *S. Philippo*, et alia duæ sumuntur de Comuni. Lectiones tertii nocturni, et antiphonæ ad laudes dicuntur ut in proprio festo. Officium autem *S. Jacobi* quod celebrari debet primo die non impedito infra octavam, sic componetur: lectiones primi nocturni dicentur de epistola *Jacobi*, ut in die festi: secundi duæ primæ propriæ, tertia de Comuni, et tertii pariter de

(1) Si festum de septem doloribus B. M., quod multis in locis celebratur feriâ VI post dominicam passionis, impediatur ab officio altioris ritus, vel majoris dignitatis, transferatur in sabbatum sequens non impeditum, et non ulterius. S. R. C. 26 Feb. 1693. *Hoc decretum reperitur initio breviarii Romani ad usum Capuccinorum, et à Merati refertur.*

(2) Eadem congreg. 5 Sept. 1672.

Communi *ecce nos reliquimus omnia*. Antiphonæ tandem ad laudes de Communi apostolorum tempore Paschali. Missa *S. Philippi* erit ea quæ in missali habetur sub prima Maii, cum orationibus ejusdem, sed in numero singulari. Sancti verò *Jacobi*, si festum celebretur infra octavam *S. Philippi*, missa sumi poterit, ut in festo *S. Marci*, exceptis epistolâ et evangelio, quæ concordare debent cum officio, necnon orationibus, quæ assumi debent de *S. Jacobo* majore 25 Julii, mutatis mutandis. Quòd si festum *S. Jacobi* celebretur extra octavam *S. Philippi*, ordinatur ut suprâ officium, sed dici poterit oratio propria in singulari. Quoad missam, assumi poterunt è propria, introitus, orationes, ponendo eas in singulari, epistola et offertorium, sed evangelium erit *ecce nos reliquimus*, etc. ut tertiâ Julii infra octavam apostolorum *Petri et Pauli*, et communio *letabitur justus*, ut vigesimâ quintâ Aprilis in festo *S. Marci*.